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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-15-18

1. Virksomhedsbesøg
Proowned https://proownedcycling.dk/
 

2. Udvalgsformand Musa Kekec (A)  har oplyst, at han holder ferie i perioden fra torsdag den 18. juli til fredag
den 2. august 2019.

Næstformand Per Mortensen (A) varetager formandens opgaver i denne periode.
 

3. Erfaringer fra Studietur til Boston og New York.
 

4. Atea skal samarbejde med Baltorpskolen.

Beslutning
Taget til efterretning

https://proownedcycling.dk/


Punkt 2: Nye virksomheder i første kvartal 2019 i Ballerup Kommune

24.00.00-G01-16-18

Indhold
Sammendrag
Der gives en orientering om antallet af nystartede, tilflytterede og fraflyttede virksomheder i Ballerup Kommune.
 
Baggrund
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget har ønsket en status på nye virksomheder i Ballerup Kommune.
 
Sagsfremstilling
Der er i første kvartal 2019 flyttet 97 virksomheder til Ballerup Kommune og fraflyttet 75. Det giver en nettotilflytning på
22 i første kvartal 2019. I perioden fra første kvartal 2016 til første kvartal 2019 er der i alt flyttet 839 virksomheder til
Ballerup og 729 er fraflyttet. Det giver en nettotilflytning i perioden på 110 virksomheder.
 
Oversigten viser også en sammenligning med Gladsaxe, Hvidovre og Høje-Taastrup Kommuner. Her fremgår det, at
Ballerup Kommune på nettotilflytningen har ligget højeste siden andet kvartal 2018. Gennem hele perioden er tendensen,
at Gladsaxe Kommune ligger højest, når det gælder antallet af nystartede, antallet af tilflyttere og antallet af fraflyttere.
Administrationen rekvirerer data, der modtages kvartalsvis. De nyeste tal dækker første kvartal 2019.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for By, Erhverv og Miljø indstiller, at

1. Orienteringen om nye virksomheder i første kvartal 2019 i Ballerup Kommune tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Nye virksomheder i Ballerup Kommune i første kvartal 2019



Punkt 3: Første udkast til revideret koncept for nøgletal på
beskæftigelsesområdet

15.00.00-P05-1-19

Indhold
Sammendrag
I sagen præsenteres det reviderede nøgletalskoncept på beskæftigelsesområdet. Nøgletalskonceptet bedes drøftet. De
opdaterede nøgletal bliver præsenteret for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget på august mødet.
 
Baggrund
Som følge af både udviklingen på arbejdsmarkedet inden for de seneste år samt de interne projekter og arbejdsgange, har
det været nødvendigt at revidere det, som er kernen i beskæftigelsesindsatsen og effekten af samme, og dermed også
revidere afrapportering af tilhørende nøgletal.
 
Sagsfremstilling
Udviklingen på arbejdsmarkedet i de senere år er præget af højkonjunktur og efterspørgsel efter kvalificeret arbejdskraft.
Det betyder, at der er et endnu større fokus på at få borgerne hurtigere i job eller uddannelse og fastholde dem i
selvforsørgelse.
 
Nøgletallene udarbejdes til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, men kan også bruges administrativt i Center for
Arbejdsmarked og bredere i Ballerup Kommune. Nøgletallene vil blive udarbejdet kvartalsvist i forbindelse med
budgetopfølgninger.
 
Siden 2016 har flere reformer haft en indflydelse på hvilke effekter, der kræves af aktiveringstilbuddene:

Refusionsreformen - lavere refusionsindtægt ved længere sagsvarighed
Afskaffelse af refusion på aktivering – færre midler til samarbejde med anden aktør og dermed større fokus på
virksomhedsrettede forløb
Forenklingsreformen – mindre fokus på indsats og endnu større fokus på job og uddannelse.

Det reviderede nøgletalskoncept tager udgangspunkt i fire emner:

Arbejdsmarkedet og ledighed
Målgruppeudvikling
Indsats
Effekter.

Emnerne er valgt ud fra udbud og efterspørgsel på arbejdsmarkedet, den konkrette indsats som borgeren får samt effekten
af denne indsats. Der er i højere grad en tidligere fokus på hvor mange af de ledige borgere, der er tilknyttet en
virksomhed (virksomhedspraktik, løntilskud, nyttejob), som kommer i job (ordinær ansættelse, fleksjob, småjobs) og
uddannelse eller blot bliver raskmeldte.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Første udkast til revideret koncept for nøgletal på beskæftigelsesområdet drøftes.

Beslutning
Udsættes



Bilag

Nøgletal for beskæftigelsesområdet 06-06-2019



Punkt 4: Forberedende Grunduddannelse (FGU) - Status på økonomi

54.18.00-P35-1-19

Tidligere behandling
Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget den 12. marts 2019 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
I sagen præsenteres Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget for de seneste opgørelser af henvisning til de nye Forberedende
Grunduddannelser (herefter FGU) for at give en status på økonomien til FGU jf. budgetaftale 2019.
 
Baggrund
Forberedende Grunduddannelse er for unge under 25 år, der har brug for forudgående faglig eller
personlig opkvalificering for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. Uddannelsen skal
erstatte en række af de nuværende forberedende tilbud.
 
Kommunerne får nye opgaver i form af finansiering af FGU-tilbud og skoleydelse, fast kontaktperson,
praktikpladsopsøgende indsats og afsøgningsforløb.
 
Det er aftalt i Budgetaftale 2019, at målgruppevurderingerne til FGU følges tæt, og at status gives til Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget, da det vil afhænge af målgruppens størrelse og de anvendte visitationskriterier, hvorvidt statens
kompensation til kommunerne for at overtage opgaverne er tilstrækkelig.
 
Sagsfremstilling
Siden 1. januar 2019 har kommunerne haft ansvaret for at henvise elever til de nye FGU-institutioner, der åbner 1. august
2019. Selvom kommunen har det formelle ansvar for målgruppevurderingen, foregår opgaveløsningen i tæt samarbejde
med Ungdomsuddannelsesvejledere (UU-vejledere).
 
Ifølge Undervisningsministeriets prognose forventes 123 ballerup-elever i FGU-regi, mens Ballerup Kommunes
budgetforudsætning er 150 elever. Den seneste strukturelle analyse over elevtal i de uddannelsestilbud, som FGU afløser,
viser en forventet volumen på FGU på omkring 60 elever.
 
Fra UU-vejledning forventes stadig det nedenstående flow for henvisninger til FGU, baseret på skolernes og UU-
vejledningens årshjul:

Marts: Henvisninger fra folkeskolens UU-vejledningsindsats (ikke uddannelsesparate)
Juli/august: Afslag på ungdomsuddannelse
August og frem: Dem, der falder fra deres uddannelse
Samtidig kan de, der går på produktionsskole nu revisiteres løbende til FGU, hvis de ønsker revisitering.

Medio maj er der set færre henvisninger til FGU end forventet, men lidt flere unge med opstart på erhvervsuddannelser.
 
Administrationen følger fortsat henvisningen til både FGU og andre tilbud tæt.
 
Økonomien vedrørende FGU behandles endeligt ved anden budgetopfølgning. Der lægges op til at budgettere med 60
FGU-elever i år fra august (afregnes i 2020). Forventningen er lavere end det nuværende elevantal i de uddannelsestilbud,
som FGU afløser, idet nogle af eleverne vil færdiggøre deres nuværende uddannelsestilbud (produktionsskole) frem for at
overgå til FGU.
 
På sigt lægges Undervisningsministeriet prognose på 123 FGU-elever til grund for budgetterne, fordi FGU fortsat
forventes at blive et mere søgt tilbud end de nuværende uddannelsestilbud. Samlet set vil der være tale om nedjustering af
budgettet, fordi budgetforudsætningen hidtil har været 150 FGU-elever fra august 2019.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
De økonomiske konsekvenser af de lavere forventninger til antallet af FGU-elever indarbejdes i anden budgetopfølgning.
Dette vil ske under ét sammen med justering af budgetterne til alternative og understøttende tilbud i forhold til FGU -
samlet set vil der være tale om nedjustering af budgettet.

Bilag



0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Orienteringen om status på om FGU's økonomi tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 5: Afrapporteringsmodel for lommepengeprojekter med
boligselskaber og virksomheder

00.16.02-P05-1-19

Indhold
Sammendrag
Sagen præsenterer en rapporteringsmodel, der kan anvendes til styring og udvikling af lommepengeprojekter, der er
målrettet unge under 18, hvor den tilsvarende målgruppe over 18 år allerede følges via særligt udviklede
nøgletalskoncepter og indgår i Ballerup Kommunes samlede tilbudsvifte til borgerne.

Lommepengeprojekter er en forebyggende indsats mod særligt kriminalitet og yderligere marginalisering af udfordrede
unge. Det gør det svært at opgøre de konkrete, langvarige effekter af indsatsen, hvorfor den præsenterede model sætter
fokus på at skabe et kvalitativt indblik, der administrativt kan suppleres med økonomiske opgørelser.
 
Sagen forelægges for Børne- og Skoleudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget.
 
Baggrund
Der har i Ballerup været forskellige initiativer med henblik på at give udfordrede unge erfaringer med arbejdslivet. Siden
2008 har det boligsociale projekt i Hede-/Magleparken formidlet lommepengejobs til unge mellem 13 og 17 år.
 
Målet med lommepengejobs er at tilbyde Ballerup Kommunes udfordrede unge en kontakt til arbejdsmarkedet, en
arbejdsidentitet og sociale relationer der hjælper den unge i job og uddannelse.
 
For at følge indsatsen tæt er der i budgetaftalen for 2019, indsats 4.23, ønsket forslag til en afrapporteringsmodel.
 
Sagsfremstilling
Lommepengejobs er en indsats til unge under 18 år på linje med fritidsjobs og praktik i skoletiden. Disse gennemgås ikke
i denne sag, men håndteres i sag om tilbudsvifte under anden budgetopfølgning.
 
Siden 2008 har det boligsociale projekt i Hede-/Magleparken formidlet lommepengejobs til unge mellem 13-17
år. Lommepengejobs er et praktikforløb med organiseret støtte til den unge, hvor der samtidig udbetales lommepenge til
den unge. På indholdssiden består et lommepengejob typisk af afgrænsede opgaver, og det er derfor ikke så forpligtende
for unge, som et fritidsjob, der har en mere permanent karakter.
 
Målgruppen for lommepengejobs er udfordrede unge, der har en eller flere af følgende kendetegn: Forældrene har en
usikker tilknytning til arbejdsmarkedet, den unge trives ikke godt, den unge misbruger alkohol/stoffer eller har negativ
adfærd, eller den unge har problemer i skolen.
 
Sigtet er at give unge erfaringer med erhvervsmæssige arbejdsopgaver, positive oplevelser med voksne, tro på egne evner,
en lovlig indkomst, medansvar for lokalområdet og motivere dem for uddannelse.
 
Lommepengejobs og –projekter som helhed er en forebyggende indsats. I lommepengeprojektets rapportering kobles
projektets tilbud om læring, fællesskaber, relationer og refleksioner direkte til kriminalitetsforebyggelse, adgang til
fritidsjob og de unges afgang til ordinære uddannelser.
 
Disse gevinster understøttes af forskning. Således dokumenterer Center for Ungdomsforskning ("Hvem er de unge på
kanten af det danske samfund?", Center for Ungdomsforskning, 2015.) og Beskæftigelsesindikatorprojektet ("Indikatorer
og Jobsandsynlighed, Beskæftigelsesindikatorprojektet, 2017) at bl.a. disse elementer gør en forskel for den unges
udvikling:

Fællesskaber (være en del af det almene)
Meningsfulde perspektiver i forhold til job og uddannelse
Mestring (støtte til hverdagslivet og psykologiske redskaber)
Troen på at kunne klare et job
Samarbejdsevner.

Da forebyggende, sociale indsatser i lille skala ikke kan dokumentere årsagsammenhænge og dermed effekter, anbefales
for nuværende en procesbaseret rapporteringsmodel, der er administrativt simpel og giver indblik i indsats og resultater
gennem fokus på:



Rekruttering beskriver kortfattet
Antal henvisninger til projektet fra unge selv, forældre, skoler eller klubber
Antal kontakter, der har været til arbejdsgivere
Antal unge, der har været kontakt til, fra indsatsens start frem til et givet tidspunkt, herunder hvor mange der
er startet i henholdsvis lommepenge- og fritidsjob.
Antal unge, som har været i kontakt med Politiet
Antal unge, der modtager anden støtte fra Center for Børne- og Ungerådgivning

Fastholdelse angiver samlet antal timers beskæftigelse pr. år, de unge har leveret.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Centrene for Arbejdsmarked samt Børne- og Ungerådgivning indstiller, at

1. Den præsenterede model godkendes som styrings- og udviklingsredskab i et eventuelt, fremtidigt
lommepengeprojekt.
 

2. Der arbejdes videre med denne indsats i regi af tilbudsviftesag for at strømline Ballerup Kommunes samlede
arbejde med tilbud til målgrupper.

 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Bilag 1 - Forskelle mellem lommepengeprojekter og lignende tilbud



Punkt 6: Inveseringscase om øget beskæftigelse for borgere med ikke-vestlig
baggrund

15.00.00-P05-1-19

Indhold
Sammendrag
I Ballerup Kommune er ledigheden generelt set lav, men for gruppen af borgere med ikke-vestlig baggrund er der i
kommunen, som i resten af landet, en højere andel af ledige borgere. Administrationen lægger op til, at der investeres i en
øget indsats for en andel af målgruppen med en forventning om øget beskæftigelse og kortere varighed af ledighed. Sagen
forelægges til godkendelse.
 
Baggrund
Parterne bag budgetaftalen 2019 ønsker, at ledigheden blandt ikke-vestlige borgere bliver lavere og ønsker, at det
undersøges, om der er grundlag for en businesscase, som kan begrunde, at der investeres i en øget indsats over for denne
målgruppe. Herunder ønsker parterne et særligt fokus på at styrke indsatsen for at få flere kvinder i målgruppen ud i
beskæftigelse. Der henvises til Ballerup Kommunes "Aftale om budget 2019", punkt 5.3.
 
Sagsfremstilling
Målgruppen
De senere års udvikling af en betydeligt højere grad af beskæftigelse blandt nyankomne flygtninge har vist, at investering
i en øget indsats kan have stor effekt. Ser man på særlige indsatser for ikke vestlige ledige med længerevarende ophold i
Danmark, er flere af de mest effektfulde indsatser kendetegnede ved, at der er investeret i øget indsats. Samlet set er der
evidens og belæg for at antage, at investering i en øget indsats vil kunne føre til øget beskæftigelse blandt målgruppen.
 
Målgruppen af borgere med ikke-vestlig baggrund udgøres løbende af ca. 1.000 borgere i Ballerup Kommune, heraf er ca.
1/3 job- og uddannelsesparate.
 
Øget indsats
Den øgede indsats for denne målgruppe er kendetegnet ved en særlig integrationsfaglig beskæftigelsesindsats med fokus
på kvalificering og intensivering af aktiviteter og understøttelse i at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
Indsatsen indeholder konkret følgende elementer:

Øget aktivitetsniveau
Øget grad af virksomhedsrettet indsats, heriblandt brug af kontinuerlig virksomhedspraktik
Øget grad af målrettet og koordineret opfølgning
Øget grad af parallel indsats, hvor behandling kan følges sideløbende med et virksomhedsforløb eller
kombinationsforløb med sideløbende undervisnings- og virksomhedsforløb
Øget indsats, hvor der som en del af den helhedsorienterede tilgang, tages særligt højde for kulturelle
forudsætninger.  

Den øgede indsats udmøntes i bl.a. integrationsfagligt tilrettelagte forløb med fokus på aktivering af særlige
sprogkompetencer og medbragte kompetencer (formelle som uformelle). Forløb, hvor der i tilrettelæggelsen tages højde
for evt. sprogbarrierer og evt. behov for indførsel i fx dansk arbejdsmarkedsforståelse.
 
Derudover er der tale om særligt tilrettelagte opkvalificeringsforløb rettet mod mangelområder på arbejdsmarkedet
(ufaglærte som faglærte), særligt tilrettelagte kompetenceafdækningsforløb, samt forløb rettet mod opkvalificering af
medarbejdernes integrationsfaglige kompetencer i den beskæftigelsesrettede indsats.
 
Investering og besparelse
Det vurderes mest hensigtsmæssigt, at der i første omgang investeres i et begrænset antal af borgere i målgruppen, og at
investeringen ses som et forsøg, hvor sammenhæng mellem indsats og effekt efterfølgende evalueres og evt. bruges i
videre arbejde med den bredere målgruppe. Besparelsen realiseres ved øget beskæftigelse og kortere varighed af ledighed.
Investeringscasen er toårig og overordnet udgiftsneutral.
 
Der investeres i en øget indsats for ca. 100 borgere, fordelt på både de job- og uddannelsesparate samt aktivitetsparate.
Den samlede investering i indsatsen i 2020 beregnes til at være 0,9 mio. kr. (uden for servicerammen). En beregning viser,
at der kan opnås en ydelsesbesparelse på ca. 1 mio. Besparelsen realiseres hovedsageligt i 2021.



Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der investeres 0,9 mio. kr. i 2020 og i overslagsårene (uden for servicerammen) med en forventet ydelsesbesparelse på 1
mio. kr. i 2021 og i overslagsårene (uden for servicerammen).

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Investeringscasen om øget beskæftigelsesindsats for ikke-vestlige borgere godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 7: Justering og udvikling af tilbudsviften til unge mellem 13-30 år

00.17.00-A00-1-19

Indhold
Sammendrag
Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget orienteres om arbejdet med at justere og udvikle tilbudsviften til unge mellem 13-30 år.
 
Baggrund
I forbindelse med vedtagelsen af Ballerup Kommunes strategi for den sammenhængende ungeindsats 13-30 år blev det
besluttet, at tilbudsviften løbende justeres og udvikles.
 
Der gives årligt en politisk status på arbejdet hermed i maj/juni måned.
 
Sagsfremstilling
Afsættet for justering og udvikling af tilbudsviften til unge vil ske i forhold til, hvorvidt den understøtter en udmøntning
af:

Ballerup Kommunes strategi for den sammenhængende ungeindsats
Børne- og Ungestrategien "Fællesskab for Alle - Alle i Fællesskab"
Aktiveringsstrategien
Strategi for indsatstrappen på det voksne sociale område
At Ballerup Kommune ud fra et fagligt synspunkt kan møde behovet for kvalificerede og virkningsfulde tilbud.

For at skabe et grundigt overblik over tilbudsviften tilrettelægges arbejdet således, at der løbende udvælges tilbud, der
bliver genstand for en analyse. Den overordnede procesplan for, hvornår hvilke tilbud analyseres, præsenteres for Børne-
og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget i
august 2019. I forbindelse hermed præsenteres samtidigt en metodisk ramme og tilgang til, hvordan analysen
tilrettelægges.
 
De første tilbud der analyseres er:

Dagbehandlingstilbud til unge
Gruppeordningerne

Disse er blevet valgt, da begge er økonomisk tunge og har en relativ stor betydning for udmøntning af de strategiske mål
på ungeområdet.
 
Overordnet skal analysen understøtte målet om at sikre, at alle unge tilbydes netop det undervisnings- og/eller
behandlingstilbud, der bedst understøtter den unges mulighed for uddannelse og/eller job og/eller muligheden for at leve
et godt, selvstændigt og udviklende liv hele livet.
 
Det skal bl.a. afdækkes:

Hvilke tiltag der kan understøtte det almene områdes mulighed for at skabe deltagelsesmuligheder i fællesskaber
for alle unge således at færrest mulige unge ekskluderes.
Hvordan visitation til samt opfølgning på effekten af henholdsvis gruppeordninger og dagbehandlingstilbud mest
hensigtsmæssigt organiseres.
Hvordan arbejdet med tilbageslusningsstrategier fra henholdsvis gruppeordning og dagbehandlingstilbud til
folkeskolen kan styrkes.
Hvordan der sikres en god overgang fra 9. klasse i dagbehandlingstilbud eller gruppeordning til den videre
uddannelsesplan, ungdomsuddannelse eller job.

Der er nedsat en arbejdsgruppe for samarbejdet mellem Center for Skoler, Institutioner og Kultur samt Center for Børne-
og Ungerådgivningen, hvor det overordnede formål er at styrke udmøntningen af Børne- og Ungestrategien, Ballerups
Analyse af Læringsmiljøer samt Fællesskabsmodellen.
 
I forlængelse heraf nedsættes en underarbejdsgruppe med repræsentanter fra de relevante fagområder, der får til opgave at
analysere og udarbejde forslag til udvikling af tilbudsviften inden for krydsfeltet mellem dagbehandling, gruppeordning
og almenskole. Arbejdet hermed vil fremgå af en procesplan, der fremlægges for de fire politiske udvalg i august 2019.



 
I forhold til overgangen fra 9. klasse til videre uddannelsesplan, ungdomsuddannelse og/eller job, vil en tættere
opfølgning og det forhold, at der er sket ændringer i uddannelsessystemet med oprettelsen af den Forberedende
Grunduddannelse (FGU) formentligt øge behovet for at justere og udvikle nye tilbud til de 15-17 årige.
 
Behovet for en udvikling af tilbudsviften til de 15-17 årige er også begrundet i det forhold, at der er en relativ stor gruppe
af unge, som hverken er i gang med en ungdomsuddannelse eller som er i job - og som desuagtet ikke modtager støtte fra
Ballerup Kommune. Med implementering af den sammenhængende ungeindsats, hvor der sker en mere systematisk
opfølgning, vil der derfor potentielt kunne være flere unge, der har brug for støtte til at komme i uddannelse og/eller job.
 
Målgruppen er ikke kendt, men set i lyset af, at antallet af unge med psykisk sygdom eller sårbarhed er stigende, må det
forventes, at det er nogle af de unge, der kunne have behov for støtte. Denne del af tilbudsviften skal derfor også ses
sammen med indsats 2.3. Psykiatrisamarbejdet – tværsektoriel i budgetaftalen 2019 i den politiske aftale 2019.
 
Det må således alt andet lige forventes, at der er et behov for at afprøve nye tilbud og/eller udvide omfanget af tilbud til
målgruppen 15-17 årige.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ved anden budgetopfølgning forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget et forslag om, at der afsættes en pulje på 1
mio. kr. årligt i 2020 og 2021 til at udvikle og afholde tilbud til målgruppen af 15-17 årige. Midlerne hertil overføres fra
FGU budgettet, som følge af et mindre forventet optag til FGU.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Direktør Mette Vaaben Mortensen, direktør Anne Vang Rasmussen, centerchef Lone Junge Marcussen, centerchef Eva
Borg, konstitueret centerchef Henrik Thorning, centerchef Karsten Fey Kristiansen og centerchef Ina Stevenius
Ringsdal indstiller, at:

1. Orienteringen om justering og udvikling af tilbudsviften til unge mellem 13-30 år tages til efterretning.
 

2. Der udarbejdes en procesplan for justering og udvikling af den samlede tilbudsvifte til unge mellem 13-30 år,
herunder den metodiske ramme og tilgang til analysen. Forslaget forelægges for Børne- og Skoleudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget i august 2019.

 

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 8: Beskæftigelsesindsats for borgere med autisme

15.00.00-Ø00-1-18

Indhold
Sammendrag
Sagen lægger op til, at der ikke er udarbejdes en særskilt business case for beskæftigelsesindsats for borgere med autisme
for nuværende. Derimod beskriver sagen, hvordan der i Ballerup Kommune, under de eksisterende rammer oparbejder
mere empiri og erfaring i arbejdet med borgere med autisme.
 
Baggrund
I aftale om budget 2018 blev det besluttet at investere i alt 0,9 mio. kr. i 2018-2019 til en ekstraindsats i samarbejde med
Specialisterne overfor op til 20 borgere med autisme, mod en forventet besparelse på ca 0,4 mio. kr. fra 2020. Ud fra det
skal der gives en vurdering af, hvorvidt der er grundlag for en businesscase, der kan begrunde en kommunal investering.
 
Sagsfremstilling
Erfaringer fra tidligere investering
I aftale om budget 2018 blev det besluttet at investere i alt 0,9 mio. kr. i 2018-2019 til en ekstraindsats i samarbejde med
Specialisterne overfor op til 20 borgere med autisme.
 
På baggrund af de relativt få erfaringer med arbejdet med borgere med autisme inden for tænkningen om en businesscase,
vurderer administrationen, at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for en klassisk businesscase, hvor der kan
indhentes en besparelse som følge af ekstraordinær investering på området. Vurderingen bygger bl.a. på erfaring med
samarbejdet med specialister på området (Specialisterne), for ca. 15 borgere. Aftalen med Specialisterne blev lavet ud fra
"payment by result" metoden hvor afregning udelukkende sker ud fra et positivt resultat på opnåelse af selvforsørgelse.
Det har vist sig, at det ikke er lykkedes at få de borgere, som har været omfattet af indsatsen, på arbejdsmarkedet i det
nødvendige omfang, hverken på kortere eller længere sigt. Erfaringer med denne metode er med til at understøtte
administrationens vurdering af, at det ikke vil være muligt at lave en businesscase for målgruppen. Derudover er der inden
for Ballerup Kommunes eksisterende rammer gang i udvikling af forløb mellem sundhedsområdet og Center for
Arbejdsmarked, hvor der vil være behov for at høste flere erfaringer, før der kan tages stilling til en endelig case.
 
Arbejdet med målgruppen fremover
Der foreslås i stedet, at der samles flere erfaringer inden for den eksisterende ramme i arbejdet med netop denne
målgruppe og i samarbejde med en specialist på området. Derefter vil der være et større grundlag for at vurdere effekter
og evt. lave en investeringscase på et senere tidspunkt.
 
Borgerne med autisme profiterer af tilbud inden for Center for Arbejdsmarkedets eksisterende rammer. I udgangspunktet
er det vigtigt, at borgerne vurderes ud fra deres faglige og personlige ressourcer og ikke bliver stemplet ud fra en
diagnose, især hvis diagnosen ikke kan fastsættes med en hvis sikkerhed. Erfaringen i Center for Arbejdsmarked viser
også, at borgere med autisme kommer ud på arbejdsmarkedet igennem de klassiske aktiveringstilbud samt
virksomhedsrettet aktivering.
 
I de tilfælde hvor borgeren udviser symptomer af autismer, er der stillet specialtilbud til rådighed – dvs. særlig tilrettelagte
tilbud på baggrund af en individuel konkret vurdering. Der er tale om både eksterne og interne tilbud, sammensat i
samarbejde med Center for Social og Sundhed. Det samme er gældende for borgere, der har andre udfordringer end
autisme. Her vurderes det ligeledes, hvad det individuelle behov er. Dvs. det enkelte tilbud bliver tilpasset til den enkelte
borgers konkrete behov.
 
Samarbejdet med "Specialisterne" fortsættes indenfor den målgruppe, som de er gode til, mens indsatsen til den øvrige
målgruppe finansieres indenfor egen ramme.
 
Center for Arbejdsmarked afsøger løbende eksterne puljer på området (fx Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering,
STAR) og vurderer løbende effektiviteten af samarbejdet med andre aktører.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af



Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Der ikke investeres ekstraordinært i en særlig indsats for borgere med autisme, men at der bygges videre på
indsatser og tilbud inden for Center for Arbejdsmarkeds eksisterende rammer.

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 9: Projekt "Udvikling i fleksjob II"

15.00.00-Ø00-1-18

Indhold
Sammendrag
Sagen vedrører finansiering af projekt "Udvikling i fleksjob II" og i perioden september 2020 til december 2020 efter at
projektperioden er udløbet. Dermed lægger Center for Arbejdsmarked op til, at projektet finansieres året ud i 2020. Dette
med henblik på, at der kan opnås de resultater, som projektet prognosticerer.
 
Baggrund
Projekt "Udvikling i fleksjob II" er finansieret af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) i perioden april
2019 til september 2020.
 
Sagsfremstilling
"Udvikling i fleksjob II" bygger videre på projekt "Udvikling i fleksjob", der forløb i perioden 1. januar 2017 til 30. juni
2018, der tog direkte afsæt i evalueringen heraf. Initiativet bygger desuden på erfaringerne fra evalueringen af reformen af
førtidspension og fleksjob "Rundt om fleksjob" samt erfaringerne fra JobFirst.
 
Formålet med projektet er at videreføre arbejdet med at udvikle arbejdsevnen hos personer ansat i fleksjob på 10 timer og
derunder, samt skabe yderligere viden om, hvordan kommunerne kan arbejde effektivt med at understøtte, at personer, der
er ansat i fleksjob på få timer, kan opnå progression.
 
I projektet "Udvikling i fleksjob II", arbejdes ud fra en indsatsmodel med fokus på jobmål og progression i alle faserne fra
før mødet i rehabiliteringsteamet, mens borgeren er på ledighedsydelse og under fleksjobansættelsen. I Ballerup
Kommune forventes det, at der i projektperioden vil være 85 borgere, der står foran et møde med rehabiliteringsteamet, og
som vurderes at være i målgruppen for fleksjob. Derudover forventes det, at der i projektperioden vil være 245 borgere på
ledighedsydelse, der skal ansættes i fleksjob.
 
I indsatsen indgår tre jobformidlere, hvoraf den ene er finansieret inden for den eksisterende lønsumsramme i Center for
Arbejdsmarked, samt en projektleder, der er ansat på kvart tid i projektet.
 
Da finansiering af projektet slutter i september 2020 vurderes det nødvendigt, at indsatsen finansieres året ud i 2020, med
henblik på at der kan opnås de resultater, som projektet prognosticerer. En evt. fortsættelse af projektet og tilhørende
finansiering af samme i 2021 og frem vil blive behandlet i processen omkring "Aftale om budget 2021".

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Indsatsen i projektet finansieres året ud i 2020 svarende til en investering på 312.500 kr. Finansiering sker inden for
beskæftigelsesområdets samlede økonomiske ramme.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Indsatsen i projektet finansieres året ud i 2020, efter projektets udløb, svarende til en investering på 312.500 kr.

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 10: Fortsættelse af projektet "Flere skal med"

15.00.00-Ø00-1-18

Indhold
Sammendrag
På baggrund af erfaringer i projektet "Flere skal med" anbefales en businesscase, der fortsætter med arbejdet.
 
Baggrund
Projektet "Flere skal med", har i perioden august 2017 til august 2019 været finansieret af Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering (STAR) og går ud på at understøtte, at flest mulige borgere i indsatsens målgruppe, primært defineret som
borgere, der har en ledighedsperiode på mere end fem år, opnår helt eller delvist fodfæste på arbejdsmarkedet i form af
ordinære timer.
 
Sagsfremstilling
Formålet
Formålet med projektet er at understøtte, at flest mulige borgere i målgruppen får helt eller delvist fodfæste på
arbejdsmarkedet i form af ordinære timer. For borgere i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension skal
kommunerne sikre, at borgerne får deres sag forberedt til rehabiliteringsteamet og kommer videre til den rette ydelse.
 
Målgruppen
Indsatsen retter sig primært mod aktivitetsparate modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse, som
har været mindst fem år i kontanthjælpssystemet. I perioden 2019-2021 forventes det, at ca. 200 borgere er omfattet af
indsatsen.
 
Investeringscasen
Midtvejsevalueringen af projektet "Flere skal med" viser, at der siden projektets start på landsplan har været en løbende
stigning i brugen af virksomhedspraktik og ordinære løntimer. Evalueringen viser, at 11 pct. af borgerne i indsatsgruppen
var i ordinære timer, mens yderligere 6 pct. var i beskæftigelse.
 
Der lægges op til, at der investeres i to jobformidlere i perioden august 2019 til december 2021. Den samlede udgift er 0,5
mio. kr. i 2019 og 1,1 mio. kr. årligt i de to efterfølgende år. Der arbejdes ud fra en bruttobesparelsesprofil på samlet 3,1
mio. kr. i 2020-2021, fordelt på 1,4 mio. kr. i 2020 og 1,7 mio. kr. i 2021, mens det ikke vurderes realistisk at kunne opnå
en besparelse i 2019. Der lægges også op til, at projektledelse finansieres inden for Center for Arbejdsmarkeds
eksisterende økonomiske rammer.
 
Besparelsen forventes opnået ved, at 20 pct. af målgruppen opnår delvis tilknytning til arbejdsmarkedet og yderligere 10
pct. opnår hel tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
Der vil ikke være en direkte sammenhæng mellem den igangværende businesscase for aktivitetsparate borgere
(kontanthjælp- og uddannelseshjælpsmodtagere), Aftale om budget 2017, punkt 5.09 og denne businesscase, da de samme
borgere ikke vil kunne få begge indsatser samtidigt.
 
Indsatsen
Indsatsmodellen bygger på eksisterende viden om, hvilke indsatser der virker i forhold til at hjælpe målgruppen af udsatte
borgere ind på arbejdsmarkedet og indeholder tre trin (faser i borgerens forløb):
 
Trin 1: Startafklaring, hvor formålet er at afklare, hvilke borgere der skal visiteres til projektet, samt at de borgere, der
visiteres til projektindsatsen, får indkredset deres eget jobmål/jobområde, der kan sætte retning for borgerens videre
forløb. Trinnet starter, når den koordinerende sagsbehandler afholder den første samtale med borgeren.
 
Trin 2: På vej mod job, hvor formålet er, at borgeren kommer ud på en virksomhed. Enten i ordinære timer evt.
kombineret med praktik eller i et virksomhedsforløb, der peger frem mod ordinære timer.
 
Trin 3: Virksomhedsforløb med fokus på ordinære timer, hvor formålet er at fastholde borgeren i virksomheden og
understøtte borgerens progression mod (flere) ordinære timer. En ny tid på en virksomhed kan være svær, nye kolleger,
nye opgaver og nye rutiner giver risiko for frafald, hvorfor tæt opfølgning under virksomhedsforløbet derfor er afgørende
for et succesfuldt forløb. Dette forudsætter et tæt samarbejde mellem borger, jobformidler og borgerens kontaktperson i
virksomheden. Jobformidleren skal derfor følge borgeren tæt efter opstart i virksomheden

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Den samlede udgift til to jobformidlere er 0,5 mio. kr. i 2019 og 1,1 mio. kr. årligt i 2020 og 2021. Investeringen er inden
for serviceramme og er en tillægsbevilling. Den samlede besparelse beregnes til at være 3,1 mio. kr. i 2020-2021, fordelt
på 1,4 mio. kr. i 2020 og 1,7 mio. kr. i 2021.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Fortsættelsen af indsatsen i projektet "Flere skal med" finansieres i perioden 2019 til 2021.

Beslutning
Undersøges. Ny sag forelægges.
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